Klosters Ebstorf abgedruckt ist, so folgt hier, da dieselbe immerhin, auch wegen des Ausdrucks: *nomine comitatus Zwerinensis*, für die Beurtheilung des Verhältnisses der Grafen von Schwerin von Wichtigkeit ist, ein nochmaliger Abdruck:

„Nos Albertus Dei gracia dux Magnopolensis, comes Zwerinensis, Stargardie et Rostock dominus, tenore presencium recognoscimus et protestamur, quod matura deliberacione prehabita, de consensu et voluntate nostrorum heredum et proximorum ac aliorum omnium et singulorum, quorum consensus ad hoc merito fuerat requirendus, in nostre anime et nostrorum progenitorum salutem animarum, curiam in Bodwede sitam in ducatu Luneburgensi dedimus, contulimus et resignamus ac presentibus damus, conferimus, resignamus et dimittimus, nomine comitatus Zwerinensis predicti, cum omni jure et proprietate preposito et conventui monasterii in Ebbekestorpe et cum omnibus et singulis suis attinentiis et pertinentiis universis prout nos et antecessores nostri, comites Zwerinenses, hactenus dictam curiam habuimus, tenuimus et possedimus, ad habendum, tenendum, vendendum et in personas quascumque, tam ecclesiasticas quam seculares transferendum, ac perpetuis futuris temporibus possidendum et alias inde disponendum, prout ipsorum placuerit voluntati et ipsis utilius videbitur expedire. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum Lubeke anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> sexagesimo nono, feria quinta proxima post dominicam qua cantatur Letare Iherusalem.“

Neben dieser Urkunde erregen die in obigem Aufsätze S. 238 angeführten sonstigen Verfügungen Anderer und namentlich die Ueberlassungs-Urkunde des Herzogs Albert von Braunschweig-Lüneburg von 1377 über einen Hof zu Bodwede die Frage, ob es mehr Höfe zu Bodwede gab, oder ob alle diese Urkunden denselben Hof betreffen. Ich bin geneigt, das letztere zu glauben, weil das Kloster später bis zur Zerschlagung nur Einen großen Hof zu Bode besaß, und wird die Ueberlassung des Hofes von Seiten des Herzogs von Lüneburg damit zu erklären sein, daß vermöge des Lehnverhältnisses der Grafen von Schwerin zum Herzoge sowohl Herzog als Graf auf den Hof Anspruch machten und das Kloster es daher, wie oft bei solchen Ansprüchen geschah, für rathsam hielt, von beiden Prätendenten den Hof sich zusichern zu lassen, nachdem es von den factischen Inhabern, den untersten Lehnleuten, hier denen von dem Odeme, den Hof erst angekauft hatte.

### Zu № 125.

Olstorpe ist Delfstorf, Amtes Salzhausen, sonst Amtes Winsen an der Luhe, Kirchspiels Salzhausen. Der fragliche halbe Zehnten wird an die Groten verlehnt gewesen sein; denn Kunigund Grote hat 1356 ihn